通如皋环〔2021〕22号

关于印发《化工行业专项执法检查行动方案》的通知

各科室、执法分局、监测站：

  为消除环境安全隐患，严厉打击各类环境违法行为，切实维护群众合法环境权益，根据省厅和南通市局精神，经局党组研究，决定对我市化工行业开展专项执法检查。

现将《化工行业专项执法检查行动方案》印发给你们，请遵照执行。

南通市如皋生态环境局

2021年6月15日
化工行业专项执法检查行动方案

为贯彻落实省委、省政府和南通市委、市政府关于化工产业安全环保整治重大决策部署，推进我市化工产业安全环保整治提升工作，结合当前开展的挥发性有机废气及臭氧管控检查、污染防治设施安全风险隐患三年行动检查、严厉打击废水偷排直排环境违法行为专项检查、严厉打击危险废物环境违法犯罪和重点排污单位自动监测数据弄虚作假违法犯罪执法检查等活动，经研究，决定开展化工行业专项执法检查。

一、检查重点

1.检查重污染天气企业错峰生产和停产限产措施执行情况，重点检查重污染天气预警时，化工企业限产停产等管控措施落实情况，是否按错峰生产方案要求进行限产停产。

2.检查涉水排放化工企业废水、废气治理设施运行情况，检查危险废物收集、储存、处置和利用情况，检查是否持证排污、按证排污，是否落实自行监测、公开排放信息、记录环境管理台账、提交执行报告等要求；自动监控设施是否正常运行，是否存在偷排直排、雨污不分、超总量排污、稀释排放等环境违法行为。

3.检查环境污染防治设施的安全运行情况，涉及到安全生产方面的问题，下发环境防治设施安全风险隐患提醒函，督促企业及时整改到位，重大环境风险隐患及时移交相关职能部门依法处理。

二、检查时间

检查期间为2021年6月21日至6月30日，各检查组合理安排时间，在期限内完成检查，各组执法局主要负责人主动与带队领导会商检查事宜。
三、检查分组安排

本次执法检查分5个组，监测站做好人员安排，如需监测，各组联系监测站配合监测。各检查组围绕检查重点，对企业履行环保法律法规及各项制度的情况进行检查，采用移动执法系统制作相关笔录，固定执法证据，提出监管要求，督促当事人进行整改。

第1组：

带队领导：徐宣安

成员：执法一局

重点检查企业：江苏隆昌化工有限公司、江苏瑞佳新材料有限公司、南通亨得利高子材料科技有限公司、江苏泰利达新材料股份有限公司。

第2组：

带队领导：苏燕

成员：执法二局，执法三局人员一名
重点检查企业：南通波涛化工有限公司、南通新邦化工科技有限公司、江苏康恒化工有限公司、江苏阳恒化工有限公司。

第3组：

带队领导：张林红

成员：执法三局

重点检查企业：江苏宏梓新能源科技有限公司、南通意特化工有限公司、江苏国胶化学科技有限公司、南通新纳希新材料有限公司。

第4组：

带队领导：崔恒勇
成员：执法四局，执法三局人员一名
重点检查企业：南通天泽化工有限公司、江苏泰仓农化有限公司、江苏新瑞药业有限公司、江苏宝众宝达药业有限公司。

第5组：

带队领导：陈志阳
成员：执法五局

重点检查企业：南通玛盛环保科技有限公司、南通百川新材料有限公司、南通康鑫药业有限公司、德源（中国）高科有限公司。

四、检查要求

各检查组携带移动执法等取证装备，按规定要求做好调查取证及材料上传工作。局科室、分局、站要密切配合，共同做好本次执法检查工作。

1.请执法三局准备基本情况（包括企业基本状况、主要污染工序、污染物环保安全风险防范等）。

2.检查要做到“三不”、“三直”，即“不定时间（不分工作日和节假日、不分白天和夜晚）、不打招呼、不听汇报，直奔现场、直接检查、直接取样”，必要时安排媒体曝光。

3.检查需做好执法记录，发现问题的必须提出整改要求，符合立案查处条件的一律立案查处。

4.对检查中发现的环境违法问题，坚决依法依规严格处罚、应罚尽罚，综合运用查封扣押、限产停产、按日连续计罚、移送行政拘留等措施。密切与公安机关协同作战，对检查中发现的涉嫌环境犯罪行为，一律移送公安机关。

5.相关职能科室要做好服务、指导工作，法宣科及时宣传报道。各检查组完成检查后，形成专项执法检查报告表，报送执法科汇总上报。

附件：化工行业专项执法检查情况汇总表

附件

化工行业专项执法检查情况汇总表

	序号
	被检查企业名称
	现场检查情况（发现的问题）
	处理情况和建议
	备注

	1
	江苏隆昌化工有限公司

	2
	江苏瑞佳新材料有限公司

	3
	南通亨得利高分子材料科技有限公司

	4
	江苏泰利达新材料股份有限公司

	5
	南通波涛化工有限公司

	6
	南通新邦化工科技有限公司

	7
	江苏康恒化工有限公司

	8
	江苏阳恒化工有限公司

	9
	江苏宏梓新能源科技有限公司

	10
	南通意特化工有限公司

	11
	江苏国胶化学科技有限公司

	12
	南通新纳希新材料有限公司

	13
	南通天泽化工有限公司

	14
	江苏泰仓农化有限公司

	15
	江苏新瑞药业有限公司

	16
	江苏宝众宝达药业有限公司

	17
	南通玛盛环保科技有限公司

	18
	南通百川新材料有限公司

	19
	南通康鑫药业有限公司

	20
	德源（中国）高科有限公司

填报人：                                                  填报日期：2021年   月   日
PAGE
5